
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

CCOMUNEOMUNE  DIDI  AACQUICQUI  TTERMEERME 
 

Settore tecnico 

Determinazione n. 405 

del 20/06/2024 

 

AFFIDAMENTO A DITTA ECONET SRL PER TRASPORTO E 

SMALTIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL DIRIGENTE  
Adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 
Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi; 
 
VISTI:  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/12/2023 di approvazione de Documento 
Unico di Programmazione 2024-2026;  
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 01/02/2024 con la quale il Consiglio Comunale 
ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 e relativi allegati, ultimo approvato;  
- la Deliberazione della G.C. n. 40 del 08/02/2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026 in linea 
tecnico – finanziaria, ultimo approvato;  
- la Deliberazione G.C. n. 63 del 22/02/2024 di approvazione del piano integrato di attività ed 
organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
 

DATO ATTO CHE la ditta Econet Srl è affidataria del servizio di raccolta e trasporto rifiuti solidi 
urbani nel Comune di Acqui Terme, ai sensi del “Contratto per l’esecuzione del servizio pubblico di 
raccolta e trasporto dei Rifiuti Urbani e assimilati nei 45 Comuni facenti parte dell’Area omogenea 
1 del bacino territoriale Acquese e Ovadese secondo il modello dell’“in house providing”, siglato in 
data 30 giugno 2016; 
 
DATO ATTO CHE si è reso necessario in via d’ urgenza lo sgombero dell’area ex Golf, Acqui 
Terme, accumulando un quantitativo di rifiuti ingombranti che comporta, da parte di Econet Srl, la 
raccolta ed il trasporto presso l’impianto SRT di riferimento; 
 
VERIFICATA la disponibilità di Econet Srl ad effettuare tale servizio straordinario, quantificando 
la spesa in € 627,04 + IVA 10% per n.1 viaggio di trasporto con formulario verso gli impianti di 
smaltimento di SRT; 
 
VISTI: 

- l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare;  

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

- l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato; 

 
DATO ATTO di quanto disposto dalla Legge 120/2020 così come modificata dalla Legge 
108/2021; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO in particolare l’art. 1 comma 1 della Legge 120/2020 secondo cui, in deroga agli articoli 36, 
comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applica la disciplina 
semplificata, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 30 giugno 2023; 
 
RILEVATO CHE l’art. 2 comma 1 lettera a) della suddetta legge prevede l’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 
all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 
l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione, per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro; 
 
ATTESO dunque che l’affidamento di cui all’oggetto rientra nella fattispecie di cui sopra e che, 
pertanto, per motivi di economicità e celerità del procedimento, si giustifica l’affidamento diretto, 
nei confronti di soggetto individuato fiduciariamente tra operatori economici in possesso delle 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento richieste dal dettato 
normativo; 
 
CONSIDERATO, quindi, di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a 
della legge 120/2020 così come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 
del 2021 a favore della Ditta Econet Srl per il servizio di raccolta e trasporto di n. 1 scarrabile di 
rifiuto ingombrante prodotto dal Comune di Acqui Terme, per un importo di € 627,04 + IVA 10% e 
un totale complessivo di € 689,74; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con 
lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi del D.L. 78/2009 e la 
regolarità contributiva della Ditta Econet Srl; 
 
VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 
187/2010 convertito con Legge 217/2010; 
 
PRECISATO che tale spesa trova copertura nel Cap. 6960/2024, evidenziando che l’esigibilità della 
predetta obbligazione avverrà non oltre il 31/12/2024; 
 
PRESO ATTO del codice CIG assegnato al presente provvedimento, ovvero: B22082D575 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art.3 della 
legge n.241/1990 e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.lgs n.267/2000 e 
art.32 comma 2 del D.lgs n.50/2016; 

 
2. di affidare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a della Legge 120/2020 così come modificata 

dalla legge n. 108/2021 alla ditta Econet Srl per il servizio di raccolta e trasporto di n.1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scarrabile di rifiuto verde prodotto dal Comune di Acqui Terme nell’ambito del servizio di 
manutenzione del verde pubblico effettuato direttamente dal personale dell’Ufficio Tecnico 
Comunale per un importo di 627,04+ IVA e un importo complessivo di € 689,74 CIG 
B22082D575 

 
3. di impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e 
successive modificazioni, la somma di € 689,74 IVA compresa imputandola sul cap. 
6960/2024, Bilancio 2024-2026, evidenziando che l’esigibilità della predetta obbligazione 
avverrà entro e non oltre il 31/12/2024; 

 
 
4. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs nr. 267/2000 e che, pertanto, la 
presente determinazione venga trasmessa all’Ufficio Finanziario per il prescritto visto 
contabile; 

 
 
5. di dare atto altresì che:  
 
a. è stata verificata la regolarità contributiva degli affidatari;  
b. il pagamento delle prestazioni verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all'art.3 

della legge n. 136/2010; 
c.  il programma dei pagamenti, conseguenti al presente provvedimento risulta compatibile con 

i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
6. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, la stipula del contratto per 

gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza 
secondo l'uso del commercio; 

 
7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

 
8. che la presente determinazione sia soggetta alla pubblicazione prevista dal D.Lgs n.33/2013. 
 

                                             
 
 

 
 

                                                 Il Dirigente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL DIRIGENTE 
Settore tecnico 

Oddone Antonio 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  
L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 
di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 
modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Acqui Terme. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Acqui Terme.  Responsabile Procedimento: Gavazza Sheila Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CIG Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 
B22082D575 2024 986 09021 30 6960 99 689,74 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Acqui Terme, lì 20/06/2024 Il responsabile del Servizio finanziario 

F.to: Andrea Alganon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


